o,, -.--'---•--- is

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA BUSSQP R O VA D O
ESTADO 00CEARA

Em.22Q22

94LIÇ-
PRESIDENTE

SECREÂRO

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - ESTADO DO CEARÁ.

MOÇÃO DE PESAR COLETIVA
PROFESSORA NEUDÉLIA MELO ARAGÃO MENDES FURTADO

O(A)S VEREADORE(MS INTEGRANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS, ESTADO DO
CEARÁ, todo(a)s com assento nesta Casa Legislativa e ao final assinado(a)s, aniparado(a)s pelos direitos e prerrogativas regimentais
inerentes a atividade parlamentar, em especial o disposto no art. 126, § único, inciso V, do RICMNR, vem respeitosamente à presença
de V. Exa., apresentar MOÇÃO DE PESAR em face do falecimento da professora NEUDELIA MELO ARAGAO MENDES
FURTADO, ocorrido em 10 de novembro de 2025, na cidade de Fortaleza/CE.

Neudélia Aragão, assim conhecida em nosso meio, era profissional do magistério já aposentada, com destacada atuação
em nossa cidade, esposa do Servidor Público Federal Valtan Mendes Furtado (in memoriain) e mãe da Médica Antônia Leilian Meio
Aragão Timbó Martins Mendes Furtado e do Advogado Renan Meio Aragão Timbó Martins Mendes Furtado.

E fato incontroverso que a partida da professora Neudélia Aragão deixará uma lacuna imensurável no seio da sociedade
novarrussense, haja visto a sua história de vida, que primou pela dedicação ao magistério, desde a função de professora até o ápice
da carreira, quando galgou a direção do Colégio Estadual Olegário Abreu Memória, sendo sempre guiada pela certeza da
transformação de vidas através do poder libertador do conhecimento, que fez chegar a várias gerações de novarrussenses.

Importante destacar que a Professora Neudélia Aragão teve relevante atuação social e cultural em Nova Russas, tendo
exercido a Presidência do Grêmio Recreativo Novarrussense, oportunidade em que transformou aquele espaço em verdadeiro
ambiente de proliferação cultural e de reencontro de gerações, bem como merece ser lembrado o dote e o refino pela música, que
gostava de expressar em apresentações musicais nos festejos religiosos da Padroeira desta Terra.

Aos familiares e amigos da professora Neudélia Aragão, nossos votos de que a força e esperança divina seja o refúgio
onde todos encontrarão o conforto necessário para transpor esse momento de imensa dor e saudade.

N. Termos;
Espera deferimento.

Palácio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 10 de novembro de 20;5.

Maria do Socorro Veras de Sousa (Cibelie Tavares) 	1ria Dalva Abr Farias

Luis Demison Peres Martins

Antônia Frei 	e Carvalho (Toinha do Capitão)

Luís

e Lima (Camilly do Zé Roberto)

Raimund 'Fco. de iveira (Raimundinho Coruja)

Sebasti 	O rigues Mano

Francislane Ribeiro de C. da Silva (Alana Ribeiro)j

Luís Paulo Mendes, 4, Universidade, Nova Russas - CE.
CEP: 62.200-000 1 CNPJ: 00.613.474/0001-09

o do ar de Castro erso/ 	 /

Ideij6uiso de Sous Filho (Fonsim)